TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG NAI

Số:                /CTDON-TTHT
V/v chính sách thuế TNDN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày    tháng     năm

Kính gửi: Công ty TNHH AD Power technology Việt Nam
Địa chỉ: Nhà xưởng số 2ABC , Đường số 3, Khu Công Nghiệp Nhơn Trạch II-
Nhơn Phú, Xã Phú Hội, Huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai. MST: 3603928675.

Cục Thuế tỉnh Đồng Nai nhận được văn bản số 210923/CV ngày 21/09/2023
của Công ty TNHH AD Power Technology Việt Nam (sau đây gọi là Công ty) đề
nghị được hướng dẫn về chính sách thuế TNDN. Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh
Đồng Nai có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 6 Điều 1 Nghị định số 91/2014/NĐ-CP ngày 01/10/2014 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày
26/12/2013 của Chính phủ:

“3. Miễn thuế 2 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 4 năm tiếp theo
đối với thu nhập từ thực hiện dự án đầu tư mới quy định tại Khoản 3 Điều 15 Nghị
định này và thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại khu
công nghiệp (trừ khu công nghiệp nằm trên địa bàn có điều kiện - kinh tế xã hội
thuận lợi).

Địa bàn có điều kiện - kinh tế xã hội thuận lợi quy định tại Khoản này là các
quận nội thành của đô thị loại đặc biệt, đô thị loại I trực thuộc trung ương và các
đô thị loại I trực thuộc tỉnh, không bao gồm các quận của đô thị loại đặc biệt, đô
thị loại I trực thuộc trung ương và các đô thị loại I trực thuộc tỉnh mới được thành
lập từ huyện kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2009; trường hợp khu công nghiệp nằm
trên cả địa bàn thuận lợi và địa bàn không thuận lợi thì việc xác định ưu đãi thuế
đối với khu công nghiệp căn cứ vào vị trí thực tế của dự án đầu tư trên thực địa.
Việc xác định đô thị loại đặc biệt, loại I quy định tại Khoản này thực hiện theo
quy định của Chính phủ quy định về phân loại đô thị.”.

Căn cứ khoản 18 Điều 1 Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/02/2015 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung Điều 19 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP:

“18. Sửa đổi, bổ sung Khoản 5 Điều 19 như sau:
“5. Dự án đầu tư mới (bao gồm cả văn phòng công chứng thành lập tại các

địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn, địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội
đặc biệt khó khăn) được hưởng ưu đãi thuế quy định tại Khoản 1, Khoản 3 Điều
15 và Khoản 1, 2 và Khoản 3 Điều 16 Nghị định này là dự án thực hiện lần đầu
hoặc dự án đầu tư độc lập với dự án đang thực hiện, trừ các trường hợp sau:

...b) Dự án đầu tư hình thành từ việc chuyển đổi chủ sở hữu (bao gồm cả
trường hợp thực hiện dự án đầu tư mới nhưng vẫn kế thừa tài sản, địa điểm kinh

doanh, ngành nghề kinh doanh của doanh nghiệp cũ để tiếp tục hoạt động sản
xuất kinh doanh).

Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế theo quy định tại Điều 15, Điều
16 Nghị định này phải được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép đầu
tư hoặc Giấy chứng nhận đầu tư hoặc được phép đầu tư theo quy định của pháp
luật về đầu tư.”

Căn cứ Điều 22 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài
chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của
Chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp:

“Doanh nghiệp tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu đãi,
thời gian miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để tự kê
khai và tự quyết toán thuế với cơ quan thuế.…”

Căn cứ hướng dẫn nêu trên và nội dung trình bày tại văn bản của Công ty:
Trường hợp Công ty có dự án đầu tư mới tại Khu công nghiệp Nhơn Trạch

II – Nhơn Phú, xã Phú Hội, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai, nếu dự án của
Công ty đáp ứng quy định về dự án đầu tư mới tại khoản 18 Điều 1 Nghị định số
12/2015/NĐ-CP của Chính phủ thì thu nhập của Công ty từ thực hiện dự án này
được áp dụng ưu đãi thuế TNDN theo quy định tại khoản 6 Điều 1 Nghị định số
91/2014/NĐ-CP ngày 01/10/2014 của Chính phủ.

Công ty phải thực hiện nguyên tắc khai thuế và tính thuế theo đúng quy định
tại Điều 42 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội, tự
xác định dự án đầu tư, tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất, tự
tính số tiền thuế phải nộp, số tiền thuế được miễn thuế, giảm thuế và tự chịu trách
nhiệm hoàn toàn trước pháp luật về thuế theo đúng quy định tại Điều 81 Luật
Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội và nộp thuế vào
ngân sách nhà nước theo quy định; cơ quan thuế sẽ thanh tra, kiểm tra và xử lý vi
phạm pháp luật về thuế theo đúng quy định của Luật Quản lý thuế số
38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội.

Cục Thuế tỉnh Đồng Nai thông báo để Công ty biết và thực hiện đúng quy
định tại các văn bản quy phạm pháp luật./.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

             Nguyễn Văn Viện

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (thay b/c);
- Lãnh đạo Cục;
- Website Cục Thuế ĐN;
- Phòng: NVDTPC, TT-KT2;
- Lưu: VT, TTHT (Phương,2b).

		2023-10-18T15:39:15+0700
	VN
	Trần Quảng Ninh
	Ký bởi Trần Quảng Ninh

		2023-10-19T07:48:07+0700
	nvvien.don@gdt.gov.vn
	Ký bởi nvvien.don@gdt.gov.vn

		2023-10-19T08:32:44+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:12168, ngày 19, tháng 10, năm 2023

		2023-10-19T08:32:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:12168, ngày 19, tháng 10, năm 2023

		2023-10-19T08:32:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:12168, ngày 19, tháng 10, năm 2023

		2023-10-19T08:32:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:12168, ngày 19, tháng 10, năm 2023

		2023-10-19T08:33:05+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:12168, ngày 19, tháng 10, năm 2023

		2023-10-19T08:33:06+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:12168, ngày 19, tháng 10, năm 2023

		2023-10-19T08:33:07+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:12168, ngày 19, tháng 10, năm 2023

		2023-10-19T08:33:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:12168, ngày 19, tháng 10, năm 2023

		2023-10-19T08:33:09+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Đồng Nai